His consiliis consentiens sanctus Episcopus Udalricus, cum eis in Synodum regrediebatur, & tunc cum consensu aliorum Antistitem fecit ab Imperatore Adalberoni commendari in eorum præsentia procuracionem sui habere, & sub ipso totius Episcopatus causam dispositionem in omnibus adimplere. Taliter vero istis terminatis, finita Synodo, Episcopus & Adalbero cum suis ad Augustam revertabantur. Judicavit ista Synodus, sed præjudicavit Deus, ne Adalbero succederet ipsi Udalrico in Episcopatu, quem tanta animi anxietate petebat; effectique, ut antea nepos quam patruus moreretur, nec moratus sententiam iustus Judex & terribilis in consiliis super filios hominum: siquidem antequam videretur anni illius curriculum, Deo vocante, repentino exitu efflavit animam. Rem gestam idem auctor sic refert (a): (a) Eadem

VII.

Prædicta vero Synodus in autumnali tempore peracta est, & in antea, Paschali tempore adveniente, & sancta hebdomada finita, Episcopus & Adalbero, amabiliter vocante Rinuino Comite Dietpoldi fratris Episcopi filio, ad castellum Dilinga nominatum venerunt, ut ibi aliquantos dies charitativè cum eo & cum femina ejus Hiltegaræ nominata maneret. Paucis itaque diebus transactis, Adalbero ibi cum Pblebotomo sibi plebotomando sanguinem minus fecit, & postea cum Episcopo ad cenam confedit, & de cœna surgens in lectum se ad requiescendum deposuit, cumque unusquisque ad suas divertisset mansiones, eadem nocte subita morte Adalbero defunctus est. Herevingus ejus presbyter cum ad nuntiandum hoc Episcopo, cubiculum ejus intraret, Episcopus sermonem ejus præveniens dixit illi: Ecce Adalbero defunctus est. Cui ille respondit: Ideo ego huc intravi, ut tibi hoc nuntiarem. Nullus alius me præibat ad te, & quomodo hoc scire potuisti? Cui ille respondit: Vade & suscita Rinuinum & omnes qui nobiscum sunt, ut cito præparent vehiculum, ut corpus ejus ad Augustam ducamus civitatem, &c. Hic finis Adalberonis. Porro ipse S. Udal-

VIII.

PAGIUS

recitata. Porro cum in ea Synodus dicitur in autumnali tempore peracta, & præterea revertentibus de Italia Imperatoribus in Franciam, apparet eos Romæ non fuisse, quan-

do Benedictus VI. electus est, & coram Legatis ab iisdem missis ordinatus, ideoque Interpontificium longius fuisse, quam dierum XIII. cum monendi fuerint de morte Jo-

an-

CHRISTI
972.DONI PAP.
I.OTTONIS II. IMPP.
JOAN. ZEMISC. 3.

ricus anno sequenti quarto Nonas Julii, ætatis suæ octogintatium annorum moritur, jam vivens & post mortem clarens miraculis.

IX. Quomodo autem Joannes Papa XV. retulit eum in Sanctorum numerum, publicoque diplomate decretum Pontifi-

PAGIUS annis XIII. & Romæ Legati eorum expectandi.

III. Ad num. IX. Baronius post Synodum Ingelheimense mortem S. Udalrici, quam anno sequenti contigisse insinuat uno tenore recitat. Gerardus citatus num. LXXV. eam his verbis narrat: Clericis Letaniam devote canentibus animam Deo commendans anno Incarnat. domini nostri Jesu Christi CMLXXIII. ætatis LXXXIII. ordinationis autem L. quarto die Julii IV. Non. ejusdem mensis, die Veneris felici obitu quasi somno suavi soporatus, ergastulo corporis exemptus, migravit ad requiem. Anno autem sequenti dies quartus Julii in feriam sextam incidit. Mabillonius ad illum locum scribit, in Necrologio S. Galli IV. Non. Junii notari obitum, S. Udalrici Episcopi Augustani, scuti & in variis Calendariis atque Necrologiis ac in lib. 3. Ditmari. Verum is dies anno sequenti non concurrat cum feria sexta, & certum est Sanctos aliis sepe diebus, quam quibus mortui sunt, Necrologiis & Martyrologiis inscriptos fuisse. De ejus Canonizatione suo loco agemus.

IV. Hoc anno vel sequentis initio Saraceni, qui Fraxinetum inhabitabant, & Italiae partem ac Provinciam jam ab anno circiter DCCXC. laniabant, circumacta ab exercitu Vuillelmi Arlatensis Ducis, omnes in brevi perierunt, ut ne unus quidem rediret in patriam. Ipso igitur in tempore mortuus est prædictus Otto Imp. inquit Glaber Rodolphus Monachus Cluniacensis lib. 1. pag. 6. Quare cum Otto Magnus initio mensis Maii insequentis anni e vivis excesserit, Fraxinetum hoc tempore a Willielmo Comite Provincie beneficiario Conradi Burgundie Transjuranæ ac regni Arlatensis Regis, expugnatum. Hujus Christianorum victorie mentio est in Vita S. Majoli Abbatis quarti Cluniacensis, a Sancto Odilone ejus in eandem Abbatiam successore edita: Inter cetera mala, inquit Odilo, qua populus nefandissimus gessit, beatissimum patrem Maiolum a liminibus Apostolorum redeuntem, fraude & insidiis cepit, rebus omnibus expoliatum alligavit, fame & siti affixit. Ille vero divinitus absolutus, ac postremum monasterii sui pecuniis redemptus, de manibus illorum domino protegente evasit illasus; & ejus iniusta captio expulsiōnis illorum & perpetua perditionis fuit occasio. Sicut vero post Passionem Christi Judæi sunt a suis exsulati, ita post captionem servi illius & fidelissimi ejus famuli Maioli, Saraceni a finibus Christianorum sunt expulsi, & sicut per Titum & Vespasianum Romanorum Principes dominus de Judæis vindictam exercuit, ita per Vuillelmum illustrissimum virum & Christianissimum Principem meritis B. Maioli, jugum Saracenorū ab humeris Christianorum deposuit, & multa terrarum spatia, ab eis iniuste possessa, ab eorum tyrannica dominatione potenti virtute eripuit.

V. In alia Vita a Syro Monacho Auctore cœtaneo scripta n. VI. Saracenorū clades ita narratur: a Christianis itinere eorum explorato, iter securi per Alpes dum more tenerent, so-

cium bene testatum posteris tradidit, suo loco dicturi sumus. Res ab eo gestas scripsit primum ejus discipulus, cujus nomen nescitur, post eum, sed ex eo itidem scripsit Gebhardus Episcopus Augustanus, demum Berno Augustensis Abbas, nos autem e fonte prima-

lito super se cum impetu venientium auribus Magna a longe exceperunt sonitum, a clamoribus venientium & clangore tubarum consonat omnes eorum sanemus strepitu collesque resulant. Extemplo etiam Barbaris gelidus per dura cucurrit ossa tremor, qui divina percussu formidine, nullum senserunt auxilium præter fugam præsidium. Certamen tunc magnum erat Christianis cum Barbaris fugientibus, & ideo resistendi mente divinitus absente secudentibus, post principia certabant nuda pretendere terga. Fugam tamen dum facerent, multi capiti perperus vero sunt neci mandati. Hi vero qui effugerunt ad tempus dilatam mortem, cujusdam promontorii supercilium tutaminis sibi elegerunt præsidium, sed decentius occumberent, si hostium inter tela ruerent. Illud itaque promontorium ita vastis rupibus circumcirca videtur subductum, ut præter unam partem lateris devexi, undique facultatem denegat commeandi. Hanc denique partem Christianis obsidentibus, cum nullus adesset eis fugiendi aditus, nulloque nostrates munere a sui obsidione quivissent avvertere, humilem locum explorant, quo ad ima se saltibus deponant.

Subdit Syrus Monachus, adveniente nocte Saracenos ab eminenti rupis vertice in imum profundum se se præcipitasse, dieque lucefcente Christianos, quosdam eorum, qui demerfioni se subtraxerunt, in remotiori quodam montis latere offendentes, comprehendisse. Qui salutari se ablui deponentes lavacro, (hos enim vir Dei de Christo verbis edocuit salutariibus) corpori matris uniti Ecclesia, quanta inter Barbaros gratia servum suum Omnipotens illustravit, soliti erant referre. In Vita Sancti Bobonis seu Bobi aut Bovi, qui Viqueria, quod oppidum est Dertonam inter & Papiam situm, vulgo Voghera, die secunda Maii colitur, dicitur hunc sanctum in Provincia nobilibus parentibus natum virtutem cum armis coniunxisse, & montium fuisse ab eo, qui insula introitum custodiebat, irato quod ejus uxorem Rex adamaret, ut multos congregaret, quibus ipse Fraxinetum tradere posset. Quare Bobo cum non modica multitudine equitum & peditum ad introitum insula venit, in Saracenos irruit, & Regem, qui cum Christianis vivere quam cum Paganis mori maluit baptizavit cum non paucis Sarracenis. Verum ea Vita ex Mombritorio, aliisque in Actis SS. Bollandianis recitata ferius literis mandata fuit, indeque quæ in ea leguntur, quæque a nullo alio Auctore traduntur, non sunt fidei indubiæ. Videtur Anonymus loco Promontorii scripsisse insulam & in aliquo antiquo monumento reperisse S. Bobonem huic expeditioni interfuisse, ac cætera incertis rumoribus accepisse. Vuillelmum enim Provincie Comitem hujus expeditionis Ducem fuisse præter ea quæ in medium adduximus, alia monumenta demonstrant.

Ratisbona S. Vuolfangus Episcopus factus est, inquit Hermannus Contractus juxta editionem Canisii ad annum CMLXXII. Hujus Sancti Præfulis Vitam a Scriptore Anonymo ejus fa-

CHRISTI
972.DONI PAP.
I.OTTONIS II. IMPP.
JOAN. ZEMISCIS 3.

mario deduximus aquas. Habes omnia ad eundem Sanctum spectantia in unum redacta volumen, lucubratur, & notulis illustratur a diserto viro Marco Ann. Eccl. Tom. XVI.

PAGIUS miliari [r]elucubratur exhibet Mabillon. Sac. V. S. Vuolfangus fit Episc. Ratisbona.

Benedict. & in Observat. præviis num. IV. ejus Episcopatus initium in annum sequentem differt, fretus Brevibus Annalibus Einsidensibus, a se Tom. IV. Anal. publicatis in quibus legitur; Anno CMLXXII. Vuolfangus Monachus ad Hungaros missus est, qui secundo anno Radasponensis Episcopus ordinatus est. Verum ex dicendis in morte sancti hujus Antistitis liquebit, hunc Annalitam, qui Opusculum suum utque ad annum MXXV. perduxit, hac in re hallucinatum esse. Vuolfangus Suevus fuit, qui a parentibus cenobio Augustini traditus doctissimus evasit, habitumque monasticum induit; sed majora charismata, remulans, per Alemanniam devenit exul in Moricium, ad cujus orientalem plagam cum humili comitatu pergens, prædicandi gratia Pannonia petit confinia. Ubi cum veterum frutices errorum extirparet, & steriles squalentium cordium agros Evangelico ligone proscindere, semenque fidei inseminare frustra laboraret, a Pili-grino Patavienſe Pontifice ab incæpto revocatus est operæ; dolebat enim idem Pontifex tantum colonum in suleis sterilibus expendere laborem. Cumque ab eo revocaretur, omnique humanitatis studio susciperetur, apud illum rogatus commo-

Vellero nobili Augustano, de quo superius mentio facta est. At de rebus anni hujus hæc satis.

E c Chri-

vabatur aliquot dies, inquit idem Anonymus cap. 13. qui cap. insequentis de ejus ad Ratisponensis Ecclesie Præfultatum eveditione verba facit. Literas & Christianos mores variis in locis restituit, nempe apud Trevirenses & in Ecclesia sua Ratisponensi, ubi Canonicos ad communem vivendi normam, Monachos & Sanctimonialis ad severius institutum revocavit.

S. Selgyfa, sive Elgiva, quæ anno superiori VIII. subscripsit Privilegio ab Edgardo Anglorum Obitus S. Rege filio suo Monachis Glastoniensibus concessa, ut ibidem diximus non diu superstes Regina fuit, annus tamen mortis ejus incertus. Suscepit ex Edmundo Angliæ Rege Edvium & Edgarum, qui uterque in Angliâ regnavit. Edvius, inquit Osbertus, in Vita S. Dunstani, matrem totius regni Angliæ auctricem & nobilitatricem, Ecclesiarum consolatricem, & sustentatricem oppressorum & inopum; Edgiam dico Reginam, in immensum afflixit, quod nempe, ut suo loco diximus, moribus depravatis imbutus esset. Inscripta est aliquibus Martyrologiis, ut videre est in Actis SS. Bollandianis ad diem XVIII. mensis Maii. Plurimum illam laudat Malmesburicensis lib. 2. de Pontif. pag. 251.

NOTÆ [1] A Uthor vitæ S. Wolfgangi jam tandem innotuit opera P. Pezii, qui in suis Anecdosis pri-mus vulgavit Opera quædam Othoni Presbyteri & Monachi Ratisponensis, qui dein anno 1062. Fuldam se contulit. Porro idem Otho in quodam opusculo ibidem legendo scriptonum suarum catalogum digerens, hæc habet inter cætera; Ex petitione fratrum nostrorum Vitæ S. Vuolfangi emendans scripti antequam proficisceretur ad monasterium Fuldenſe, id est ante annum 1062. ut probat P. Pez in diff. Ifagog. Anecd. tom. I. pag. X. &c. Hinc discimus authorem istum aliquanto recentiorum esse annalista Einsidensium qui anno 1025. defuit, adeoque in definiendo anno Episcopatus S. Wolfgangi Annalistarum utpote antiquioris præ Othone fides potior habenda est. Ex dictis pariter constat authorem Vitæ sancti hujus præfulis familiarem ejus esse nequaquam potuisse. MANSI

JESU CHRISTI ANNUS 973. BENEDICTI VII. PAP. ANNUS I. OTTONIS JOAN. ZEMISCIS 4. IMP. 12.

I.

(a) Witich. lib. 3. in s. Willelmi Archiep. Moguntini obitus.

Christi annus nongentesimus septuagesimustertius Indictione prima incipit, quo Otto magnus Imperator moritur in Saxonia, loco, qui dicitur Mimbelleba. Quæ autem præcesserunt Ottonis obitum funera filii atque matris ex Witichindo sunt petenda, qui ait: (a) Eodem tempore quo hac in Italia geruntur, summus Pontifex Willelmus Archiepiscopus Moguntinus Ottonis filius ex priori conjugio, vir sapiens & prudens, pius & cunctis affabilis, a patre sibi commendatum regebat Francorum Imperium; cujus mater licet peregrina, nimirum Anglicana, Edmundi Regis Anglorum filia, nomine Edgitha, nobili tamen genere erat procreata. Hic cum audisset agrotare matrem Imperatoris, mira sanctitatis feminam, nomine Methildem, dumque ejus expectat fanus, proprio funere ipsius funus præcedit. De cujus laude, nempe Mathildis si aliquid dicere cupimus, deficiamus: quia omne argumentum ingentio nostri superat virtus tantæ feminæ. Quis enim digne posset explicare ejus vigilantiam erga cultum divinum? omni nocte, omnibus modis & omni genere cellulam suam divinorum carminum melodia implebat. Erat enim ei cellula Ecclesiæ proxima, in qua modice requiescebat. De qua omnibus noctibus confurgens intrat Ecclesiam nihilominus cantantibus, & cantatricibus intra cellulam, & pro foribus, & in via triformiter

constitutis, qui divinam clementiam laudarent, & benediceret. Ipsa intra Ecclesiam in vigiliis & orationibus perseverans, Missarum solemniam expectabat: deinde infirmos ubique adjuvit, in vicino visitavit, necessaria præbuit, deinde pauperibus manum porrexit. Hospites, qui semper aderant, cum omni largitate suscepit: neminem sine affatu blando dimisit, nullum sine munusculis fere, vel necessariis adjumentis vacuum reliquit. Sæpe viatoribus quos longius de cella prospexit, necessaria transmisit.

Talia opera licet valde humiliter diebus ac noctibus exerceret; nihil tamen de honore regio minuebat; & sicut scriptum est, quamvis sederet tanquam Regina, circumstante populo, semper & ubique tamen erat moventium consolatrix. Domesticos omnes famulos & ancillas variis artibus, litteris quoque instituit. Igitur plena dierum, plena omni honore, plena operibus bonis & elemosinis, cunctis divitiis regalibus distributis servit Dei & ancillis ac pauperibus, pridiæ Idus Martii animam Christo reddidit. Porro relata reperitur in numerum Sanctorum dicta die natalis sui, hoc elogio: Halberstati in Germaniâ dormitio beata Mathildis Regine, matris Ottonis Primi Imperatoris. humilitate & patientia celebris. Subiicit his Witichindus de obitu Bernardi Episcopi Halberstatis vita sancta conspiciui.

De

Quantus vir fuerit Willelmus, insinuat Rotgerus Monachus in Vita S. Brunonis Archiep. Colonienis: Archiepiscopus Treverensium Henricum, magni meriti, & summa probitatis virum: Willelmum quoque præclaram & gravissimam excellentiam Archimandritam, nepotem suum Friderici Moguntini Anikistis successorem, ambobus egregios, ambobus in lege domini perfecte instructos, Imperatori alterum consanguinitate, alterum probitate, utrumque familiaritate conjunctissimos, ipse quoque S. Bruno imprimis summa veneratione colebat. Hos igitur tales, tam illustres, tam certe sapientes, & religiosos & in omnibus bonis artibus eruditos viros ad consilium, ne forte ipse per se, ut sunt humana, a tramite veritatis uspiam exorbitaret, frequenter adhibuit: hos cum ipso simul non solum in lectione, consilio & disputatione sed etiam in acie vidimus, providenter bona, non tantum coram Deo, sed etiam coram hominibus. Plurimis etiam laudibus Willelmum exornat Witichindus lib. 3. cujus verba recitat Baronius num. I. Sed Typographi errore hujus Historici verba, quæ a Baronii verbis parenthesi separanda erant, commiscerunt. Ad hæc enim Witichindi verba, cujus mater licet peregrina ait Baronius, nimirum Anglicana Edmundi Regis Anglorum filia nomine Edgitha, nobili tamen genere erat procreata: Cum

PAGIUS SÆC. X. Anno Eræ Hispan. MXI. Anno Hegi. ræ CCC. LIII. inchoato die 2. Octob. fer. 5. A.C. 973. I. Moritur Willelmus Archiep. Moguntinus

ANNO PERIODI GRÆCO- ROMANÆ 5466. 2. E. D. 5. P. 23. Mart. Indict. I. JESU CHRISTI 973. BENEDICTI VI. PAPÆ 2. OTTONIS II. IMP. I. & 7. JOANNIS TZIMISCÆ IMP. 5.

Ad num. I. & II. Willelmum Archiepiscopus Moguntinensem anno nongentesimo sexagesimo octavo e vivis abiisse, non tantum Chronographus Hildensheimensis & Lambertus Schafnaburgensis testantur, sed etiam sequitur ex morte S. Mathildis, quæ paucos post dies accidit, ut mox ostendam. Willelmus Sanctus Præsul Moguntia, cui cura ab Imperatore Domino sumet & parente commissa fuit, Parthenopolin (hoc nomine Magdeburgum appellabatur) disponendi, ceteraque regni necessaria regendi, cum agrotantis Regine suam Mathildis (post dies XII. a morte Willelmi vita functæ) expectaret in Reducurothe, VI. Nov. Martii moritur, inquit Ditmarus lib. 2.

CHRISTE 973. BENEDICTI VI. PAP. I. OTTONIS JOAN. ZEMISC. 4. IMP. 12.

III. Otton. Imp. obitus.

De obitu autem Ottonis ista Witichindus: Tertia feria ante Pentecosten, loco devenit, qui dicitur Mileovu, proxima nocte juxta morem, diluculo de lecto consurgens, nocturnis & matutinis laudibus intererat, post hæc paululum requievit. Missarum deinde officiis celebratis, pauperibus juxta morem manum porrexit, paululum gustavit, iterumque in lecto requievit. Cum autem hora esset, processit lætus, & hilaris ad mensam sedit: peracto ministerio, vespertinis laudibus interfuit, peracto cantico Evangelii, æstuari & fatigari jam cepit. Quod cum intellexissent Principes circumstantes, sedili eum imposuerunt. Inclinantem autem caput, quasi jam defuisset, resocillaverunt. Expeditoque sacramento divini corporis & sanguinis, Ann. Eccl. Tom. XVI.

& accepto, sine gemitu cum magna tranquillitate ultimum spiritum cum divinis officiis pietatis Creatori omnium tradidit. Et inferius: Itaque defunctus est Nonis Maii, quarta feria ante Pentecosten Imper. Romanorum, Rex gentium, divinarum, humanarumque rerum multa religiosa sæculis relinquens monumenta. Hactenus de eo Witichindus, eadem Ditmarus de die obitus, itemque Eucharistiam sumpsisse tradit. De eodem quoque illud laude dignum affert, ipsum nimirum in prosperis illud Davidicum occidere consuevisse: Non nobis Domine, non nobis, sed nomini tuo da gloriam. Addit ad laudem, quod nullus post Carolum Magnum sit inventus dignus Imperator, nisi ipse Otto Magnus. Porro relictam ejus conjugem Adelaidem. E c 2 Au.

PAGIUS

Cum tamen Witichindus tantum habeat, cujus mater licet peregrina, nobili tamen genere erat procreata. Neque enim Willelmus Edgithæ prioris uxoris Ottonis M. filius fuit, ut putarunt Baronius, Alfordus an. CMXIII n. III. Serarius in Hist. Moguntia, aliique, sed filius fuit naturalis Ottonis, ut observat Henricus Meibomius in Notis ad illum locum ex Ditmaro lib. 2. scribente: Willelmus a matre quamvis captiva nobili & Slavonica genitus. [1]

II. Moritur S. Mathildis Regina.

In Vita S. Mathildis Henrici Aucupis Regis Germaniæ uxoris, & Ottonis M. matris jussu S. Henrici Imp. scripta, & ad diem XIV. mensis martii in Actis SS. Bollandianis publicata, cap. 6. legitur, Willelmum Archiepiscopus Moguntinum Mathildem agrotantem visitasse: Venit Willelmus, inquit Anonymus, Moguntina Sedis Archiepiscopus, & quamvis Deo jubente prior mortem esset subiturus, tamen aggreditur Sanctam Dei verba consolationis ministraturus; obiturus visitavit obituram, & sua mortis nescius, consolabatur modicum post se videtur. Subdit hic Auctor eam Willelmo peccata sua confessam esse ab eo perunctam sacro oleo, & recreatam sacrosancto Corporis & Sanguinis Christi mysterio, ac paulo post dixisse: Ubi sunt Pallia quæ nostra sepultura jussimus abscondenda, illa nobis presententur, ut nostro nepoti in pignus amoris donentur: nam ipse prior nobis his indiget, ut putamus, quia iter difficillimum est incapturus. Tum narrata Willelmi morte de

Mathilde subiungit: Post hæc duodecim dies mortalis vita spiritum duxit. Ac denique scribit, famulam Christi sancto sabbato a sæculo recessisse, & cum pace obdormivisse in Domino II. Idus Martii, die scilicet XIV. ejusdem mensis, qui anno CMLXVIII. in Sabbatum incidit. Mathildis & Henricus Auceps ejus conjux Majorum suorum pietatem in confutandis variis monasteriis continuarunt, de quibus legendus Mabillonius Sæc. V. Benedict. in Elogio S. Mathildis Reginæ, qui & ex Chronographo Magdeburgensi MS. mortem ejus etiam conjungit cum anno CMLXVIII. quod extra controversiam esse debet.

Ad num. III. Ottonem. M. Nonis Maii, quarta feria ante Pentecosten vitam cum morte commutasse docent, non tantum Witichindus & Ditmarus a Baronio citati; sed etiam Chronographus Hildensheimensis, Lambertus Schafnaburgensis, aliique. Fuit Otto post Carolum Magnum Imperatorum Occidentalium maximus, atque ut ejus scepro, ita cognomine dignissimus, Hungarorum ac Sclavorum terror, & magnus fidei Christianæ defensor ac propagator. Nati sunt Regi (nempe Ottoni Imper.) filii ex serenissima Regina (sc. Adelhaida) primogenitus Henricus, secundus Bruno (in pueritia demortui) tertius Otto (Imperator hujus nominis II.) paterni nominis majestate designatus, quem jam post patrem Dominum ac Imperatorem, universus sperat orbis. Filiam quoque sanctæ matris ejus (Mathildis nempe) vocabulo insignitam, inquit Witichindus initio

III. Moritur Otto M.

NOTÆ

[1] Anno hujus Synodos provincie Ravennatensis binas assignatas a Labæo in Collectione sua reperio. Id vero ex incuria factum non dubito, cum Synodus Marzialensis & Synodus Mutinensis unum idemque Concilium fuerint. Lege, si lubet, Chartam apud Rubeum Hist. Raven. lib. V. ad A. 973. ex qua una Synodus illa Collectoribus innotuit. Temporibus Domini Benedicti apostolici . . . anno ejus primo, imperante &c. Othone anno VI. die IX. Septembris. Actum in loco ubi dicitur Martialis a territorio Mutinensi. Ex his ergo constat Concilium Marzialense idem fuisse ac Mutinense, & in eo duplicem illam controversiam tum de juribus Ecclesiæ Bononiensis ab Episcopo Parmensi usurparis, cum de dissidio Petri & Lamberti fratrum definitæ sunt. Anomadvertere tamen juvat mendum irrepsisse quoad annos Othonis II. in inscriptione Concilii Marzialensis; neque enim Otho die IX. Septembris anni hujus imperii annum VIII. ut ibidem legitur, at sextum tantummodo, ut recte in Charta apud Rubeum agebat. Reliquæ notæ temporariæ anno hujus congruunt, cum hoc ipso anno die IX. Septembris Benedictus annum pontificatus sui primum & Honefius Archiepiscopus Ravennensis annum consulatus sui tertium referret. Cœpisse enim Honefium anno 971. post diem XX. Julii ex tabulis a Rubeo indicatis discimus. MANSI

CHRISTI
973.BENEDICTI VI. PAP. OTTONIS II. IMP.
I. JOAN. ZEMISC. 4.

Acta leges in historia Ravennate, ex quibus discas ad lucem temporum nomina saltem subscribentium Episcoporum & Principum, & inter alios Leonem

PAGIUS Pax Græcos inter & Russos constituta.

Legatis pacificandi fidem exposcit, ea nimirum conditione, ut *Tauruscyta* Romanis tunc oppidum traderent, captivos dimitterent, atque Mysia recedentes patriam, laresque suos repeterent. Romani vero liberam eis enavigandi facultatem facerent, nec abeuntes cum igniariis navibus invaderent. Adhæc etiam Imperator commeatum annonamque subministraret, ac dum ii Byzantium mercaturæ causa proficiscerentur, sicut antea consueverant, licentia daretur. Imperator, quia pace exercitus incolumis foret, bello contra interitu periret, foedus percussit, & singulis tritici medimnos duos mensus est. Qui frumentum acceperunt, numeratos dicunt ad viginti duo millia, qui ex sexaginta exercitus Rossi milibus interitum evasere; triginta enim & octo millia Romana acies contoderat.

XI. Tzimiscei Imp. Con-stantinopoli triumphat.

Joannes vero Imp. totos quatuor menses expugnato Rossorum exercitu, Mysiaque recepta ac Dorytolo ex nomine Theodori magistri militia atque martyris Theodoropolis, novo titulo nuncupato: jussu item relicto presidio, cum maximis tropais Byzantium venit, ubi cives pro manibus effusus ostendit, coronis sceptrisque ex auro lapillisque pretiosis ipsum accepturos. Ducabant & currum auro compactum, quem equi albi trahabant. In eum ut ascenderet rogabant, ac consuetum duceret triumphum. Ipse vero coronas quidem ac sceptrum suscepit, majoraque his munera rependit; ut autem in currum ascenderet, induci non potuit, sed Dei matris imagine Deum laminem verbum sinu amplexante, quam ex Mysia attulerat, in currus sella collocata, eique subtractis purpureis Mysorum paludamentis atque coronis ac stemmatibus ipse singulari equo instructus pone sequebatur, caput diademate cinctus, ac coronas sceptraque gestans in manibus. Hac triumphi specie per mediam civitatem, purpureis vestibus undique ornatam, instarque thalami lauri ramis auroque textis pepis contextum, ad magnum Dei Sapientia delubrum processit: gratiarumque actionis exsolutis precibus ac Mysorum pra magnificæ coronæ velut manubiarum primitiis Deo di-

Episcopum Ferrarientem, & ejusdem civitatis Marinum Comitem, ex quibus certis monumentis errores corrigas recentiorum historicorum.

Se-

cata, atque appensa, in Regias se se ades recepit: adductumque Borem Mysorum Regem Regii cultus insignia ei ademittit; thiarum scilicet purpura pretextam auro ac margaritis interstinctam, vestemque purpuream ac rubros calceos: ipsum vero Magistrorum dignitate ornavit. Tantis porro Joannes Imp. brevi admodum tempore præter omnem opinionem peractis tropais, atque Mysia Romana dititionis effecta, Byzantiis hyberna ducebat, inquit Leo Diaconus, qui hoc tempore vivebat, & ex quo Cedrenus, Curopalates, & alij, quæ de hac expeditione habent, defumsero.

Erat *Borise* seu *Bores* filius *Petri* Bulgariae Regis, cujus suo loco mentionem fecimus; sed Petrus ante hoc tempus mortuus erat, duofque filios reliquerat. Curopalates pag. 694. tradit Romanum *Borise* fratrem a *Josepho* Cubiculario virilibus postea privatum. Verum mortuo *Tzimisce* Imp. Bulgari a Græcis decedere evocato *Borise*, qui Constantinopoli clam cum fratre digressus quodam Bulgaro interfectus est: Romanus vero frater incolumis evasit, & aliquanto post in Urbem rediit. Deficiente igitur *Petri* Regis stirpe, rerum summam quatuor ejus fratribus detulere *Bulgari*, ut videre est apud *Ducanzium* in Constantinopoli Christiana in Familiis Dalmaticis cap. VI. & *Samuelus* unus ex illis, *Basilio* Porphyrogenito imperante, durante rebellione *Duri*, Thraciam, Macedoniam, aliasque Imperii provincias incursoinibus vexavit, ut prodit *Cedrenus* pag. 694. qui jam pag. 683. narrato *Tzimisce* triumpho, de quo mox egimus, ait *Sphendosthabum* Rufforum Regem, dum patriam hoc Christi anno repeteret, & per *Patinazitas* transiret, insidiis peremptum esse. Post *Sphendosthabum* invenio in *Russia* regnasse *Vvolodomirum*, quem *Cedrenus* pag. 699. scribit, conjugem fuisse *Anna* *Basilii* Porphyrogeniti fororis, de qua infra sermo erit occasione fidei Christianæ in *Russia* disseminatæ, eumque *Balimerum* appellat.

S. Udalricus Augustensis Episc. hoc anno mortuus est, ut superiori vidimus.

XII. Regnum Bulgariae cum postea instauratum.

JESU CHRISTI
ANNUS
974.BENEDICTI VI. PAP.
ANNUS
2.OTTONIS II.
JOAN. ZEMISC. 5.
IMPP.

I. Benedict. Papa strangulatus a Bonifac.

Sequitur Christi Redemptoris annus nongentesimus septuagesimusquartus, Indictione secunda, quo *Benedictus* Papa Sextus, ubi sedisset annum unum, menses tres, & dies aliquot, a *Bonifacio*, cognomento *Francone* Romano *Ferrutii* filio, diacono Cardinale, sceleratissimo viro, violenta manu capitur, in carcerem detruditur, ubi & strangulatur. Ipse vero *Bonifacius* *Sedem* Apostolicam violenter invasit, quam tenuit annum unum, ac mensem, dictusque *Bonifacius* *Septimus*, verum uti tyrannus ab antiquioribus non numeratur inter Romanos Pontifices. Nam *Leo* *Ostiensis* (a): *Eodem*, inquit, tempore, *Benedicto* Papa Sexto vita functo, *Benedictus* Papa Septimus, propinquus memorati *Alberici* Romanorum Consulibus in Sede Apostolica elevatur.

(a) Leo I. 2. c. 4.

II.

Eodem anno *Honestus* *Ravennas* Archiepiscopus cum jam tertium suæ se-

dis annum expleffet, Sanctorum reliquias in *Ursianam* basilicam augustissime fabricatam & ornatam transtulit, corpus videlicet *S. Probi*, & reliquias sancti martyris *Ursicini*, ut constat ex diplomate donationis ejusdem *Honesti* de bonis eidem basilicæ hoc anno collatis: de quo locupletius apud *Rubeum* in historia *Ravennate* hoc anno. Rursum vero ejusdem *Honesti* tertio expleto, & inchoato quarto anno ipsius *Episcopus*, Deus in tanta peccatorum caligine *Aegypti* pene tenebras superante, sua immensa misericordia facem accendit. Quidnam aliud dixerim virum justum, sanctum, undique divinæ lucis fulgore coruscum in medio peccantium populorum, quam lucentem in tenebris facem? quem etiam si dixeris solem, haud procul a scopo veritatis errabis, dicente ad suos *Discipulos* *Domino* (b): (a) *Mat. Vos estis lux mundi*. Ut pote, qui multis.

S. Romualdus Eremitarum institutor elaborat.

PAGIUS ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6467.

SÆC. X. Anno Eræ Hispan. MXII. Anno Hegiræ CCC. LXIV. inchoato die 21. Septemb. fer. 2. A.C. 973.

© 3. D. 6. P. 12. April. Indict. 2.

JESU CHRISTI 974.

DONI II. PAPÆ I.

OTTONIS IMP. 2. & 8.

JOANNIS TZIMISCÆ IMP. 6.

AD num. I. *Hermannus* *Contractus* juxta editionem *Canisanam*, ad hunc Christi annum scribit: *Roma* *Benedictus* Papa criminator a Romanis, & *Crescentio* *Theodora* filio in castello *Santi* *Angeli* custodia mancipatus, ibique strangulatus est: & ea juventute legendum, eo vivente) *Bonifacius* *Ferrutii* filius Papa ordinatus, & post unum mensem expulsus, *Constantinopolim* postea petiit, & *Benedictus* *VII.* *Sutria* prius Episc. Papa CXXXVIII. ordinatus, sedit annis novem. [1] *Marianus* *Scotus* qui recte *Doni* *Papæ* hujus nominis II. initium hoc anno consignat, *Benedicto* *VI.* annum unum & menses sex uti *Martinus* *Polonus* & *Catalogi*, perperam attribuit. Cum enim tam ipse, quam iidem *Catalogi* annum etiam unum & menses sex *Dono* *II.* ascribant, & certum sit, *Benedictum* *VII.* mense *Aprilis* sequentis Christi anni jam Ecclesiam Romanam rexisse, nec *Benedictus* *VI.* nec

Donus *II.* tandiu sedere potuere. Hinc *Onuphrius* in *Chron. Ecclesiast.* & *Baronius*, *Benedicto* *VI.* annum tantum unum, & menses tres, & *Dono* *II.* rejecto anno solum menses tres adscribunt. At *Benedicti* *VII.* initium hanc *Chronotaxim* plane evertit. *Benedictus* itaque *VI.* currenti anno mense incerto crudeliter necatus, & hoc pariter anno, ut habet *Sigebertus* in *Chronico*, *Bonifacius*, qui ante *Franco* appellabatur, *Sedem* Romanam invasit, eamque per mensem unum tenuit, uti recte *Hermannus* *Contractus* habet. Verum eo expulso, non *Benedictus* *VII.* ut ipse habet, sed *Donus* *II.* *Sedem* Romanam obtinuit, uti scribit *Marianus* *Scotus*, *Sigebertus*, & *Auctores* veterum *Catalogorum*. Ipsemet *Hermannus* manifeste errorem suum prodit, cum *Benedicto* *VII.* annos IX. assignat, & mortem ejus in annum CMLXXXIV. quo revera ea contigit, confert; a currenti enim anno ad CMLXXXIV. anni decem integri intercurrunt, non vero novem.

Ottone *II.* *Germanicis* & *Francicis* bellis, inquit *Sigonius* lib. VII. de *Reg. Ital.* quæ alienissimo tempore exarserunt, implicito, ac *Regiorum* armorum terrore procul amoto, *Italici* integræ parandæ libertatis avidi palam grandiores atque alacriores sibi spiritus asciverunt. Nam & varias in populis seditiones excire, & multiplices in Provinciis tumultus conflare, & passim *Consulatus* in Civitatibus instituire, & privatas turres in Urbibus edificare coeperunt. Imprimis autem *Roma* aperte de antiqua recuperanda libertate tumultuatum.

II. *Ottone* *II.* auctoritas *Roma* vilescit.

NOTÆ [1] Mense *Februario* anni 974. in curfu erat annus secundus *Benedicti* *VI.* Charta venditionis in *Regeſto* *Sublacenſi* pag. 101. Anno Deo propitiis Pontificatus Domini *Benedicti* *summi* *Pontificis* & universali *VI.* *PP.* in sacratissima sede *B. Patri* *Apostoli* *secundo*, Imperii *Domini* *Otoni* *magni* *Imperatoris* a Deo coronato anno VII. Indict. II. mense *Februario* die *XXIII.* *Gregorius*, & *Deodata* *jugales* vendunt *Maconi* *Abbati* *Santi* *Benedicti* & *Scolasticæ* in *Sublaco* & *S. Erasmi* in caelo monte petiolas terræ duodecim in campo majore. *Catalogus* *Vaticanus* in *Cod.* 1340. *Benedicto* *VI.* menses II. & dies II. tribuit mense. *GEORGIUS*

CHRISTI
974.BENEDICTI VI. PAP.
2.OTTONIS II. I. IMPP.
JOAN. ZEMISC. 5.

tiplicibus undique micantes radiis, five ex prædicatione verbi, aut operatione virtutum, vel editione signorum orbem terræ totum offusum tenebris illustrarent. Talis plane extitit vir sanctissimus Romualdus prodiens ut alter Joannes Baptista ex eremo lucerna ardens & lucens, qui claras Ægypti Nitrias atque Thebaidas Anachoretis fertiles transtulerit in Italiam, inter quos ipse, ut alter Antonius forma factus sit omnibus ejusmodi vitæ arduum institutum arripientibus. Fuit iste Ravennas nobilissima Ducum oriundus stirpe, qui nuntium remittens sæculo, in Claasseni cœnobio

famosissimo prope Ravennam primo monasticum induit indumentum. Ex quo factum est, ut admirandis progressibus sanctitatis ex cœnobio, ad vitam transiens anachoreticam, ita fecundus in prole Sanctorum fuerit, ut Occidentalem Ecclesiam sanctis repleverit Anachoretis, quorum aliqui Apostolorum ad Gentes meruere, & insigni coronæ martyri decorari. Res ab eo præclare gestæ scriptæ sunt a Petro Damiano Ravennate, & ipso sanctitate, & doctrina notissimo, qui his temporibus proximis vixit.

An-

PAGIUS

III.
Expediit
Tzemiscis
Imp. ad
versus
Saracenos.

tum. Hunc tumultum *Cinctus* civis Romanus excivit. Hic quod tenere, Joanne XIII. sedente, Ottonis Senis metu nequiverat, id se eviditurum, *Benedicto* Ecclesiam, *Otone* adolefcente Regnum obtinente ratus, negotium ingenis majore animo quam consilio iniit: ac currenti anno *Benedictum* VI. jura Imperii atque Ecclesiæ retinentem nactus arripuit, atque in vincula traditum misere mori coegit. Renovata inde veteri in Pontificis Comitibus ambitione, Romani, neglecto *Leone* IV. Papæ decreto, quod *Otto* M. observari jusserat, Pontifices, quos libido tulit, rursus sine Imperatoris auctoritate crearunt.

Verna jam adulta *tempestate*, inquit Leo Diaconus, Joannes Tzemiscis Imp. Byzantio profectus adversus Agarenos superiorem Syriam incolentes cum exercitu occurrit, ac Mediterraneis partibus peragratis *Euphratem* transmisit. Cum omni exercitu Syriam incurfavit, nullo ei hostium obnitente, cunctis nimirum ejus irruptionis fama attonitis, intraque præfidia, latebraque se se abdentibus. Porro *Emeta* (urbs est munita atque illustris) capta, & ad deditionem coacta redemptionisque pretiis exportatis quanta nec numerari possint, inde profectus *Mytharim* properabat. Est vero ea urbs clara atque conspicua, opibusque & pecore reliquis ejus provincia urbibus atque oppidis longe præstans. Hac quoque deditionem faciente, plurimisque ac pulcherrimis donis auri argentique, ac vestium auro intextarum eoque interflantarum ab oppidanis acceptis *Nisibim* venit; quam incolis vacuam invenit, quod hi qui incolebant, Romanæ metu expeditionis solum verterant, atque ad interiora se fuga receperant. Incurfans ergo circumvicinam regionem, atque Romanis data fide obnoxiam faciens, animo incitabatur, ut & *Erbatana* pergeret, Agare-

norumque Regiam everteret; quæ infinitam argenti aurique vim, omnique generis divitiarum in se continebat, hanc quoque assultu se capturum sperans.

Ajunt enim Urbium, quæ usquam sunt, ac toto Orbe existunt, felicissimam esse, auroque ditissimam, Causam vero esse, quod ex multis locis in eam opes confluant, nec ullam hætenus experta sit, hostium grassationem ac injuriam: *Enim vero inhibuit illius impetum, cum aqua defectus, tum necessariis comatus penuria. Quam enim Carmanitem Eremitum vocant, per ea panditur loca asperum, arduumque iter obtendens, ac neque aquarum, scaturigines habens, nec farum herbarumque producens, sed squallida, horrensque ac iniquosa existens. Idcirco convasatis, qua ab Agarenis oblata acceperat muneribus, trecentarum argenti aurique Myriadum summa, Byzantium rediit, ac aurum quidem atque argentum, sericusque vestes ac aromata quacunque ab Agarenis dono susulerat, per forum triumpho egit, spectantibus civibus, eorumque copiam admirantibus, atque ipsum magnifice susipientibus, faustisque acclamationibus ac votis talibus clarum tropais in Regiam deducuntibus. Quam expeditionem ad præsentem annum pertinere, ostendunt & depositio Basilii e Patriarchatu Constantinopolitano, quam Baronius male in annum sequentem differt, alteraque expeditio verno tempore sequenti ad Imperatorem suscepta, quæ ab anno CMLXXV. removeri non potest.*

Mutius Lilla Saracenorum Babylonensium Calipha dignitatem deposuit, transtulitque in *Taium Lillam* filium idque decimo tertio *Dulhiade*, anni CCCLXIII. Hegiræ, nempe, ideoque die quinta mensis nostri Augusti currentis Christi anni.

IV.
Felix ac
Fausta.V.
Calipha
Babylonis
abdicit.JESU CHRISTI
ANNUS
975.BENEDICTI VII. PAP.
ANNUS
I.OTTONIS
JOAN. ZEMISC. 6. IMPP.I.
Benedict.
Pap. VII.

Annus Redemptoris sequitur nongentesimus septuagesimus quintus tertia Indictione, quo Benedictus Romanus ex Albericis proveniens, exagitans, urgentque Bonifacium tyrannum invalorem Apostolicæ Sedis, eum abire coegit. Qui nefandissimus homo, truculentus prædo, antequam ab urbe recederet, basilicam Vaticanam invadit, eam-

Ann. Eccl. Tom. XVI.

que expilans, ornamentis omnibus spoliavit, & sacrilega onustus præda navigavit Constantinopolim: quo factum est, ut ita Romana Ecclesia liberata, omnium suffragio idem Benedictus ex Sutirino Episcopo crearetur Romanus Pontifex. Quod quidem hoc anno contigisse, ex ipsius sepulcri inscriptione redditur manifestum, quam inferius in ejus obitu

F f red-

PAGIUS ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6468

SÆC. X. Anno Eræ Hispan. MXIII. Anno Hegiræ CCC. LXV. inchoato die 10. Septemb. fer. 6. A.C. 975.

I. S. Maiolus recusat Pont. Rom.

C. 4. C. D. 7. P. 4. April. Indict. 3.

JESU CHRISTI 975.

BENEDICTI VII. PAPÆ 1.

OTTONIS II. IMP. 3. & 9.

JOANNIS TZEMISCÆ IMP. 7.

AD num. I. *Bonifacius* hujus nominis VII. Antipapa, non hoc anno, sed præcedenti a Tusculanis Comitibus Sacerdotio pulsus est, & Constantinopolim confugit, neque Romanam rediit ante an. CMLXXXIV. ut ibi ostendimus. Nec denique annum unum ac mensem Romanam Sedem tenuit, ut habet Baronius anno præcedenti num. I. Factio enim Tusculanorum Comitum eum equo animo ferre non valens, cum ad resistendum par non esset, post mensem Basilicam Vaticanam pretiosis rebus omnibus spoliata profugit. Quod cum accepisset *Otto* II. facione Comitum Tusculanorum fulsus, mortuo *Dono* II. de alio Pontifice in ejus locum substituendo cogitavit, præsertim cum a Romanis de electionis libertate ipsis conservanda interpellaretur. Syrus Monachus in Vita Sancti Maioli Abbatis Cluniacensis lib. 3. cap. 8. ait, *Otonem* II. voluisse hunc Sanctum Abbatem ad Pontificatum evehere. Narrata enim Saracenorum e Fraxineti expulsiōne scribit: *Non longo post tempore Romana sede proprio viduata Pastore* (nempe *Dono* hujus nominis II.) *idem Dei famulus Ottonis secundi juncta cum matre prece, Italiam repetere a partibus est coactus Gallia. A matre tunc & filio honore susceptus dignissimo, ac culmen Apostolicæ dignitatis precibus impelli cepit, continuatis. Sed cui magis abiectio, quam expeteretur exaltatio; nullatenus ad se promoveri potuit sublimitatis ambitio, &c. Imperatoris & sanctæ matris iterum precibus alternis ad ipsum flagitatur successibus cum nobilibus qui aderant Antistes insistebant*

Imperialis quo ferat petitio, supplicabant. At ille divina illustratus gratia solerti se studuit excusare prudentia &c. Erant hoc tempore Otto & Adelais ejus mater in Germania, neque ille ante annum CMLXXX. post patris mortem in Italiam se contulit.

Hac itaque Syri Monachi verba benigne interpretanda. Insinuat enim *Maiolum* dum in Gallia esset, sollicitatum fuisse ab *Otone* II. & ejus matre, ut Italiam repeteret, sed ipsum utrumque in germaniam existentem ad iisse, & solerti se prudentia excusasse, se seque a culmine Apostolico summo opere aversum ostendisse. Quando igitur Syrus ait, *Italiam repetere a partibus est coactus Gallia*, non significat eum reapse in Italiam profectum; sed tantum etiam atque etiam excitatum, ut iter illud aggrediretur. *Mabilionius* Sæc. V. Benedicti. in Elogio Historico S. Maioli n. XLV. existimat, *Syrum* in citato loco memoria lapsum, pro *Germania* posuisse *Italiam*. Verum textus non est sollicitandus, cum antea *Syrus* de professione Italica *Maioli* verba fecerit, non vero aliqua Germanica, & ibidem ejusdem verbi in ea, quam mox protulimus significatione utatur. Ait enim: *Ab utraque cum COGERETUR, potestate* (*Otone* sc. II. & ejus matre) *excogitanti dilationem studuit postulare*. Sicut itaque *Maiolus* ad Pontificatum suscipiendum coactus non fuit, sed tantum precibus impulsus; sic neque Italiam repetere, sed tantum caixie instigatus. Verum *Maiolus*, & professione Italica, & a Pontificatu ineundis se se excusavit.

Cum consilium illud non successisset, *Otto* II. Missos suos, coram quibus novi Pontificis ordinatio peragenda erat, Romanam direxit, eisque mandavit, ut Comitum Tusculanorum partibus faverent, indeque *Benedictus* hujus nominis VII. qui jam Episcopus Sutrinus erat inthronizatus est Pontifex Romanus, & quidem ante diem vicesimum quintum mensis Martii currentis Christi anni, ut ex Diplomatis subscriptione recitata anno CMXLVI. n. III. evidenter patet. [1] [2] Secundo Sæculo V. Benedictino pag. 560. memoratur Diploma a Benedicto Papa VII. emissum quo conceditur monasterii S. Walarici Abbati ut sub jurisdictione Eccle-

II.
Verba e-
jus Vita
explican-
tur.III.
Benedict.
VII. sit
Pontif.
Rom.

NOTÆ [1] *E* Pochas annorum *Benedicti* VII. ex variis stipulationibus Regesti Sublacensis & tabularii Sanctæ Mariæ in via lata recensentibus, ex quibus Sedis tempus illustrabitur. Anno 976. die X. Januarii, ita exorditur stipulatio in Regesto pagina 106. Anno Deo propitio, Pontificatus Domini *Benedicti* summi Pontificis & universali VII. PP. in sacratissima sede Beati Petri Apostoli II. Imperii Domini *Otoni*, piissimi & perpetuo Augusto a Deo coronato anno nono. Indictione III. mense Januario die X. Eodem modo ibidem pag. III. mense Januario, & pag. 151. mense Apr. anno 977. mense Aprilis, annus Pontificatus tertius, *Otonis* decimus, Indictione V. in charta sublacensi pag. 85. col. 2. signatur; ut & pag. 144. die IV. Junii. In Accessionibus ad Historiam Casinensem *Erasmi* Gattulæ P. I. tom. II. pag. 84. ex Petro diacono

CHRISTI
975.BENEDICTI VII. PAP.
I.OTTONIS II. 2. IMPER.
JOAN. ZEMISC. 6.

redditurus: ex qua redarguas eos, qui aliam rationem in numerandis hu-

jus Benedicti annis inierunt.

Hoc

PAGIUS Ecclesia Romanæ jugiter permaneat. Datum illud anno VII. Pontificatus Indict. IX. Kal. Aprilis, anno sc. Christi CMLXXXI. quod dici non potest nisi currenti ante diem primum Aprilis Pontifex Romanus consecratus fuisset. Adhæc Boucheus in Historia Provinciæ lib. 9. pag. 44. recitat Benedicti hujus nominis VII. Rescriptum, quo insulam Lirinensem cum Arluco Monasterio concedit Majolo Abbati Cluniacensi, in cujus fine legitur: *Scripta per manum Stephani Notarii Regionarii Archiepiscopi S. R. E. in mense Maio, Indict. VI. Bene valete. Datum X. Kal. Maii per manum Joannis Episc. Sarnitanae Ecclesie, anno IV. Pontificatus Domini*

nostri Benedicti Sanctissimi PP. V. Imperante II. Domino nostro Ottone, a Deo coronato magno & pacifico Imperatore, anno XI. in mense Maii Indict. VI. anno scilicet Christi CMLXXXVIII. Si enim Benedictus VII. eo Christi anno, die XXII. mensis Aprilis jam annum Pontificatus IV. inierat, profecto hoc anno ante eundem diem ad illum evehctus fuerat. Ex quo liquet primo, Rubrum in Hist. Ravenn. lib. 5. valde deceptum, cum existimavit, Benedictum VI. usque ad annum CMLXXXIV. Ecclesiam Romanam rexisse, scilicet VI. & VII. divisum fuisse, quod in tabulis Ecclesie Raven-

NOTÆ

no refertur privilegium Benedicti Papæ VII. Scriptum per manum Stephani notarii regionarii & Scribarii S. R. E. in mense Majo, Indictione V. Bene Valete. Datum III. Kal. Jun. per manum Stephani nomenclatoris Sanctæ Sedis Apostolica, anno Pontificatus Domini nostri Benedicti Sanctissimi VII. Papa III. Imperante Domino nostro Ottone a Deo coronato magno & pacifico Imperatore anno X. in mense & Indictione (supple superscripta. V. An. 978. mense Martio annus Pontificatus quartus, Ottonis XI. notatur. An. 979. mense Februario annus quartus pontificatus designatur, mense Majo & Augusto annus quintus. Ottonis XII. An. 980. mense Octobris annus quintus. An. 981. mense Februario annus septimus & Ottonis XIII. Item annus septimus hoc anno die XII. Januarii. An. 982. mense Februario & Martio annus octavus, & XIV. Ottonis. An. 983. mense Aprilis annus nonus, Ottonis decimusquintus. Est autem Benedicti VII. Judicatum pro Monasterio Sublacensi, cujus summam ex eodem Regeſto pag. 191. exhibemus quod ad res Ecclesiasticas illius temporis illustrandas pertineat. Incipit: *Anno Pontificatus Domini Benedicti Summi Pontificis & universalis VII. Papa in sacratissima Sede Beati Petri Apostoli anno VIII. sive Domino Ottone magno Imperatori sua coronationis quinto decimo anno idest hujus Aprilis mensis, idest Indictione XI. Petitione Benedicti Abbatis Sublacensis contra Leonem Abbatem monasterii SS. Cofinæ & Damiani qui ponitur in Cave, qui res monasterii Sublacensis privilegio Romanorum Pontificum furtive tentabat, Benedictus VII. in preſentis iisdem privilegiis coram Judicibus Lateranensis palatii in possessionem restituit Sublacensem Abbatem.*

S U B S C R I P T I O N E S

Ego Benedictus sanctæ Catholicæ & Apostolicæ Ecclesie Præsul.
† Ego Geribertus sanctæ Turanensis (pro Terdonensis) Ecclesie Episcopus huic iudicati perpetuali charta interfui & subscripsi.
† Petrus Papiensis Ecclesie Episcopus.
† Ego Johannes indignus diac. S. R. E.
Gregorius Episcopus Sanctæ Albanensis Ecclesie.
Leo Ostiensis Episcopus.
Stephanus nutu Dei Narniensis Ecclesie Episcopus.
Stephanus Dei providentia primicerius.
Leo Domini gratia vocatus Arcario Sanctæ Apostolicæ Sedis.

Azzo Dei pietate Protoscribarius missus & Apocrifarius Rom. Ecclesie.
In chartis tabularii S. Mariæ in Via lata anni Pontificatus Benedicti VII. his formulis prænotantur. An. 978. mense Martio annus Pont. quartus, Ottonis undecimus Indictione VI. mense Decemb. VII. a Kal. Septembris inchoata, est annus quintus, Ottonis XI. Si igitur an. 976. mensis Januarii initio annus secundus Pontificatus Benedicti VII. decurrebat, annus primus initio saltem Januarii mensis an. 975. inchoatus erat; idcirco Benedictus VII. creatus est Pontifex non mense Martio an. 975. ut censet Pagius, sed mense Januario. **GEORGIUS**

[2] **B**enedictus VII. in thronum ascendit diu ante mensem Martium hujus anni ut perspicue docet Diploma ejusdem Benedicti in gratiam Monasterii Martiniani Trevirensis, datum die XV. Kal. Februarii per manus Vidonis Episcopi & bibliothecarii Sanctæ Sedis Apostolicæ, anno I. Deo propitio Pontificatus Domini Benedicti SS. Papa, Imperante piissimo PP. Aug. Ottone a Deo coronato magno Imperatore. Indict. tertia. Designant hæc annum 975. cujus Januario Benedictus sacris jam præerat. Quod & confirmant alia duo Diplomata ejusdem pontificis, ejusdem anni, & mensis apud Brouverum in Annal. Trevirens. ad An. 975. Hæc omnia nos ex Bollandistis ad diem 25. Julii. pag. 176. desumpimus. Demum Muratorius in Notis ad Donizonem in Vita Mathildis, Rer. Ital. tom. V. pag. 359. numer. 168. ex Estensi tabulario protulit hanc subscriptionem bullæ ejusdem Benedicti. *Per manum Stephani Notarii Sacri Scrinarii Sanctæ Romanæ Ecclesie, Ind. IV. Data IV. Kal. Januarii per manum Guidonis Episcopi & Bibliothecarii Sanctæ Sedis Apostolicæ, anno Pontificatus Domini Benedicti SS. Papa secundo, Imperii Domini Ottonis tertio. Congruunt hæc cum anno 975. ac designant Benedictum anno præcedenti, ante diem 29. Decembris in thronum ascendisse. **MANSI***

CHRISTI
975.BENEDICTI VII. PAP.
I.OTTONIS II. 2. IMPER.
JOANNIS ZIMISC. 6.

II. De SS. Martyr. hoc anno in Hispania passus sub Sarracenis.

(a) Hebr. II. Diploma Veremundi regis.

Hoc eodem anno Hispana Ecclesia Martyrum, hoc sæculo, prole fecunda, certaminibus iteratis, rursus coronis Martyrum decoratur. Quotquot enim sub impio Sarracenorum Rege Cordubensi longo tempore carcer ardebat inclusos, vinculis & inedia maceratos, foras exhibitos gladius vindex obruncat, nullam capientes redemptionem. (quod ait (a) Apostolus) ut meliorem invenirent resurrectionem. Erant isti, qui capta & diruta ab iisdem Sarracenis civitate Septimacensi, immani civium cædi sperfuere, ductique captivi Cordubam, biennali custodia sunt afflicti, quo Fidei ferent defectores. Sed qui mundum vicit, victor extitit in his Christus, cum superata impietate, *mi- Ann. Eccl. Tom. XVI.*

PAGIUS

nensis plures tabulæ caractere Longobardico scriptæ dicantur datæ anno Benedicti Pontificis Max. quinto, Ottonis Imp. decimo, Indict. V. mense Majo, qui characteres annum CMLXXVII. certo indicant. Hujusmodi enim exemplaria caractere Longobardico scripta non sunt ante annum millesimum, & Exscriptores in numeris errasse certissimum; cum variæ Benedicti VII. Chartæ supersint, in quibus is discrete dicitur Benedictus VII. Unam mox memoravimus, alteramque anno CMLXXXIII. in medium adducemus. Quare in laudatis exemplis loco, anno III. Librarii perperam scripserunt anno V. & Chartas a Benedicto VII. datas, Benedicto VI. magno errore attribuerunt.

IV. Liqet secundo, Papebrocium in Paralipomenis ad Conatum Chronico-Hist. perperam scripsisse, Benedictum VII. die XXV. April. vel II. Maii præsentis Christi anni verosimiliter inthronizatum fuisse; Benedictum vero VI. die XXII. Septemb. anni CMLXXII. ordinatum, ac Donum initio mensis April. anni CMLXXIV. renunciatum Pontificem, ac utrumque sedisse annum I. mensis VI. ut passim Catalogi habent; nam inter omnes nunc convenire debet, sciri non posse, quibus diebus ac mensibus tam isti duo, quam plerique, qui hoc sæculo Romanæ Ecclesie præfuerunt Pontifices, ordinati aut renunciati fuerint, antiquis monumentis deficientibus, & Auctores Catalogorum ac alios Scriptores, qui Benedicto VI. & Dono II. annum unum & menses sex adscribere, manifeste errasse; cum constet, Joannem XIII. Benedicti VI. decessorem die sexta Septemb. anni CMLXXII. vivere desisse, & Benedictum VII. die vigesima quinta mensis Martii hujus Christi anni jam Ecclesiam Romanam gubernasse. Licet enim a die VII. Septemb. anni CMLXXII. ad diem XXV. mensis Martii currentis anni fluxerint anni duo, menses sex, & dies XIX. certum Bonifacium VII. Antipapam post Benedicti VI. mortem Sedem Romanam per mensum occupasse, quod & Papebrocius fatetur; & post Doni II. obitum fuisse Interpontificium duorum circiter mensium, quod idem vir doctissimus etiam asserit, quia nempe petendi fuere legati ab Ottone II. qui electioni faciendæ præsentibus turbas, quæ futura timebantur, impedirent. Quæ cum ita sint, Benedictus VI. & Donus II. tandem in Pontificatu vivere non potuerunt. Quod fultus explicandum fuit, quia

nis, pœnisque contemptis, summa hilaritate fuso sanguine, de Sarracenorum perfidia triumpharunt. Quos pene oblivione sepultos ex Archivo Compostellano; Ambrosius Morales in lucem edidit, ex autographo descripto diplomate Regis Veremundi, quod confectum de restitutione bonorum unius ex illis Martyribus per Ranimirum Regem occupatis. Porro ipsum diploma ad suum Eulogium idem Ambrosius posuit appendicem, quod hic totidem verbis describendum putavimus, nobile antiquitatis monumentum, hactenus vulgaris historicis incomperum, sic enim se habet:

Regis Veremundi Secundi diploma. In nomine sanctæ & individue Trinitatis. F f 2 1a-

III

hæc Chronologia Pontificæ pars hactenus valde depravata extitit.

Benedictus VII. ubi Apostolicam Sedem adeptus est, Synodum celebravit, in qua Bonifacium VII. Antipapam excommunicationis sententia percussit, uti didicimus ex Epistola Adalberonis Remensis Archiepiscopi & Stephani Romani Diaconi ad Theobaldum Episcopum Ambianensem, quæ extat Tom. IX. Concil. pag. 722. in qua Stephanus & Adalbero in Concil. Remensi congregati VIII. Kal. Octob. eundem Theobaldum excommunicant, quod alias ab Hugone Pseudo-Archiepiscopo Remensi ordinatus fuisset, & præsentis Synodo interesse recussit: *Et quoniam, inquit, iudicio domini Benedicti VII. Papa in SYNODO, qua BONIFACIUS damnatus est, incurabilis repertus est, nec ejus filius Stephanus Sanctæ Romanæ Ecclesie diaconus meliori tibi prævalet: velut morbidum & morbosum hircum separamus te a grege dominico, &c.* Ex hac excommunicatione Bonifacio VII. inflata Hermannus Contractus, Marianus Scotus, & Sigebertus in Chronicis insam fuisse videntur, eundem Antipapam immediate ante Benedictum VII. collocandi; cum tamen certum esse debeat, Bonifacium VII. Benedicti VI. tempore tyrannidem arripuisse, rursusque anno CMLXXXV. ad vomitum rediisse; cujus tamen ultimæ invasionis tres laudati Chronographi non meminere: adeo Historia & Chronotaxis Pontificia per hæc tempora perturbata. Porro hujus Synodi adversus Bonifacium VII. meminit etiam Gerbertus Remensis Archiepiscopus in Aetis Remensis Synodi, a se vel suo jussu scriptis: *Succedit Roma, inquit, in Pontificatum horrendum monstrum (nempe Benedicto Papæ VI.) Malefacius (ita Bonifacium VII. appellat), cum suis morales nequitia superans, & jam prioris Pontificis sanguine cruentus. Sed etiam hic fugatus, & in magna Synodo damnatus est. Denique ejusdem Synodi mentio in Epitaphio Benedicti VII. a Baronio anno CMLXXXIV. num. I. recitato, ubi eum Franconem vocat.*

A num. II. ad VIII. Memorat Baronius ex Diplomate Veremundi Regis Legionensis martyrum quorundam Christianorum sub impio Sarracenorum Rege Cordubensi, vinculis & Cordubensia per biennium maceratorum, tandemque occisorum. Erat is Rex Cordubensis Albaca, sive Albas, qui anno regni decimo sexto, Hegira vero trecentesimo sexagesimo sexto mortuus est, uti moriturus habet.

VI

CHRISTI 975.

BENEDICTI VII. PAP. I.

OTTONIS II. JOAN. ZEMISC. 6. IMPP.

ratis. Dicendum est, quod cunctis notum manet, quomodo Domino permittente, & peccatis exigentibus, macro hostilis & crudelitas iniquorum, sevens scilicet I. smaelitica gens; promovit se ex Hispania partibus adversus Christianos, & petgens armata venit usque ad Septimacensem civitatem, & ceteratim eam circumvallans, atque in arcu & sagitta eam obsidens, disruptis muris, & aperta janua, irruit in ipsam civitatem. Et sicut scriptum est: (a) Qui conterit multos & innumerabiles, & facit stare alios pro eis, & Nec alio modo moritur homo, praeter id quod positum est: gladio vindice, & hominum scelere prevalente, quos ibi Christianos invenit, in ore gladii interemit. Et diruta civitate, pauci qui remanserunt, ad Spaniam in Cordubensium urbem ducti in captivitatem, onere catenarum onusti, atque ferro vincili, & in carcere trahi, duos annos & dimidium ibi peregerant, laudantes & benedicentes Deum unum & trinum semper vivum & verum.

(a) Job. 34.

IV.

Et quoniam Deo cura est de omnibus, maxime de eis, qui positi in tribulatione, cum spe & fiducia Deo animas suas simul & corpora in beneficiis commendant: voluit pietas divina, quomodo jam praedestinatione ordinaverat, illorum a rumnis & laboribus, & etiam temporalibus malis sine imponere. Et ut ad eum, cui famulatum exhibuerant, cum palma martyrii tripudiantes venirent, permisi ipsam tyrannum, qui eos captivos duxerat, de squalore carceris ipsos eicere, & gladio interfectos sanguine proprio lauceatos ad Regna caelorum & premia atque aeterna munera a Deo illis preparata coronandos & remunerandos dirigere. Inter quos fuit vir felicissimus, nomine Sarracenus, proles Joannis, vocitatus, qui dimisit hereditatem & cortes in civitate Numantia, qua modo Zamora nuncupatur. Cum nullum superstitem vel hereditarium aut propinquum relinqueret, qui ipsam hereditatem possideret, sed remanserit sine herede & sine alicujus serie testamenti. Dum starent haec omnia intestata, accepit ea felicissimus Princeps domnus Ranimirus indecenter, & tenuit ipsa usque ad obitum suum.

V.

His expletis, ego Deo meo trino & ano humillimus Princeps Veremundus, in Regno parentum & avorum meorum nutu divino praeelectus, & folio Regni collocatus, antequam ipsi Sancti & electi Dei martyrium acciperent, & adhuc tru-